

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र

आन्तरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य

MAEC-01 to MAEC-04



सत्र : जुलाई 2010 एवं जनवरी 2011

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

रावतभाटा रोड़, कोटा (राजस्थान) 324010

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.ए. अर्थशास्त्र (पूर्वाद्ध)

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य एम.ए.ई.सी 01 से 04 तक

प्रिय छात्र,

आपको एम.ए. पूर्वाद्ध के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार हैं –

पाठ्यक्रम कोड

प्रश्न पत्र का नाम

MAEC-1

आर्थिक सिद्धान्त (प्रथम)

MAEC-2

आर्थिक सिद्धान्त (द्वितीय)

MAEC-3

सार्वजनिक अर्थशास्त्र

MAEC-4

परिमाणात्मक विधियाँ

आपके प्रत्येक प्रश्न पत्र में आपको दो सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तियों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः आप पहली बार में सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (अर्थशास्त्र)

एम.ए. अर्थशास्त्र (पूर्वाद्ध)

सत्र.....

सत्रीय कार्य संख्या.....

जमा करवाने का दिनांक.....

पाठ्यक्रम कोड.....

पाठ्यक्रम का नाम.....

छात्र का नाम.....

पिता का नाम.....

स्कॉलर संख्या.....

पत्र व्यवहार का पता.....

अध्ययन केन्द्र का नाम.....

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम.....

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Economic Theory-I
आर्थिक सिद्धान्त – प्रथम

Course Code : MAEC-01

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-01

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Describe the wage determination under perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में मजदूरी निर्धारण की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the importance and factors in demand forecasting
मांग के पूर्वानुमान का महत्त्व एवं इसके तत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- 2 Explain Chamberlin's theory of oligopoly
चेम्बरलिन के अल्पाधिकार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the modern theory of Rent.
लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Expain the following -

निम्नलिखित को समझाइए –

- (i) Meaning and types of elasticity of demand.
मांग की लोच का अर्थ एवं प्रकार।
- (ii) Theory of quasi rent.
अभासी लगान के सिद्धान्त
- (iii) Theory of Profit.
लाभ के सिद्धान्त
- (iv) Assumptions of welfare economics.
कल्याण अर्थशास्त्र की मान्यताएं।

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Economic Theory-I
आर्थिक सिद्धान्त – प्रथम

Course Code : MAEC-01

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-01

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Profit maximization and sales maximization lead to the same goal. Discuss.
लाभ का अधिकतमकरण एवं विक्रय अधिकतमकरण एक ही उद्देश्य की ओर ले जाते हैं। विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

Explain price determination under monopolistic competition.
एकाधिकार प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत निर्धारण को समझाइये।

- 2 Explain and illustrate the difference between short term laws of production and long term laws of production.
लघुकालीन उत्पादन के नियमों व दीर्घकालीन उत्पादन के नियमों के बीच भेद की व्याख्या कीजिये एवं उदाहरण सहित समझाइये।

OR/ अथवा

Explain Keynesian theory of determination of interest rate How is it different from the classical theory of interest rate?
ब्याज निर्धारण के केन्सीयन सिद्धान्त को समझाइये। यह सिद्धान्त प्रतिष्ठित अर्थशास्त्रियों के सिद्धान्त से कैसे भिन्न है?

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Explain the following -

निम्नलिखित को समझाइए –

- The kinked demand curve solution of price determination.
गांठ युक्त माँग वक्र कीमत निर्धारण का तरीका।
- Model of mark up pricing
मार्कअप मूल्य निर्धारण।
- Main features of perfect and imperfect competition.
पूर्ण एवं अपूर्ण प्रतियोगिता की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- Concept of maximisation of satisfaction under conditions of uncertainty.
अनिश्चितता की दशा में अधिकतम सन्तुष्टि की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Economic Theory-II
आर्थिक सिद्धान्त –द्वितीय

Course Code : MAEC-02

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-02

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Critically examine the classical views regarding saving and investment.
बचत एवं विनियोग के बारे में प्रतिष्ठित विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

OR/ अथवा

Describe the Neo Classical quantity theory of money.
मुद्रा के परिणाम सिद्धान्त के नव प्रतिष्ठित सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

- 2 Discuss production method of calculating national income.
राष्ट्रीय आय के परिकलन की उत्पादन विधि की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the meaning and kinds of inflation.
मुद्रा स्फीति के अर्थ एवं प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Explain the factors which lead to leakages in the flow of income.
आय प्रवाह में रिसाव उत्पन्न करने वाले घटकों के बारे में समझाइए।
- (ii) Discuss the practical importance of liquidity trap.
नकदी जाल के व्यावहारिक महत्व की व्याख्या कीजिए।
- (iii) Describe the speculative demand for money.
मुद्रा सट्टा मांग की विवेचना कीजिए।
- (iv) Explain the importance of multiplier theory.
गुणक सिद्धान्त का महत्व समझाइए।

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Economic Theory-II
आर्थिक सिद्धान्त-द्वितीय

Course Code : MAEC-02

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-02

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Explain the relationship between Saving, Investment and Income in Keynesian economics.
कीन्सयन अर्थशास्त्र में बचत, विनियोग एवं आय में सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

How imports cause leakages in Circular flow Explain the model of Income determination in an open economy.

चक्राकार प्रवाह में आयात किस प्रकार क्षरण उत्पन्न करते हैं। एक खुली अर्थव्यवस्था में आय निर्धारण मॉडल की चर्चा कीजिए।

- 2 Explain the keynesian approach to Money Demand.
मुद्रा मांग के संबंध में कीन्सयन सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Explain Internal and External Equilibrium
आन्तरिक एवं बाह्य संतुलन की व्याख्या कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Give graphical description of equilibrium with the help of IS-LM Curves.
IS-LM वक्रों की सहायता से संतुलन की चित्रमय व्याख्या कीजिए।

(ii) Equilibrium point in the Labour market.
श्रम बाजार में संतुलन बिन्दु

(iii) What is supply side concept in Economics Theory
आर्थिक सिद्धान्तों में पूर्ति-पक्षीय अवधारणा क्या है?

(iv) Describe the Friedman's Quantity Theory of Money.
फ्रीडमेन के मुद्रा परिमाण समीकरण की व्याख्या कीजिए।

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Public Economic
सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Course Code : MAEC-03

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-03

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Explain the role of state in economic systems.

विभिन्न आर्थिक प्रणालियों में राज्य की भूमिका का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the canons of Taxations

करारोपण के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

2 What are the major tools of fiscal policy. Describe its objectives for a developing country.

राजकोषीय नीति के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए। एक विकासशील देश के लिए इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Explain Arrow impossibility Theorem?

ऐरो के असम्भावता प्रमेय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Explain the theory of justice in taxation

करारोपण में न्याय के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

(ii) Write a short note on deficit financing.

घाटे की वित्त व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(iii) Explain the meaning of Debt trap.

ऋण जाल का अर्थ समझाइए।

(iv) Write a short note on the importance of Direct taxes.

प्रत्यक्ष करों के महत्व पर टिप्पणी लिखिए।

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Public Economic
सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Course Code : MAEC-03

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-03

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Write an essay on sources of Public Revenue
राजकीय आय के स्रोतों पर एक लेख लिखिए।

OR/ अथवा

Explain the Causes of increase in Public Expenditure.

सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के कारण बताइए।

- 2 Describe the merits and demerits of Direct and Indirect Taxes
प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

What do you understand by revenue deficit and capital account deficit?

राजस्व घाटा एवं पूँजी खाते के घाटे से आपका क्या तात्पर्य है?

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Discuss the concept of Wicksell approach to revealing social preferences.
विक्सल की सामाजिक अधिमान प्रकटीकरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- (ii) Explain the marginal cost pricing principle of Public Enterprises.
सार्वजनिक उपक्रमों के सीमान्त लागत कीमत सिद्धान्त के बारे में बताइए।
- (iii) Write a note on incidence of expenditure.
व्यय के आघात पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Describe the Important Indirect Taxes.
महत्वपूर्ण अप्रत्यक्ष करों की विवेचना कीजिए।

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Quatitative Methods
परिमाणात्मक विधियाँ

Course Code : MAEC-04

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-04

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 If $MC = 15 + 25Q - 15Q^2$ and constant cost is Rs. 60. Find total cost, average cost and total variable cost.

यदि $MC = 15 + 25Q - 15Q^2$ है तथा स्थिर लागत 60 रु. है। कुल लागत, औसत लागत एवं कुल परिवर्तनशील लागत ज्ञात कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the meaning and components of Time Series.

काल क्षेपी का अर्थ एवं संघटकों की व्याख्या कीजिए।

- 2 Following marks received by 10 students in Economics and statistics in the examination. Calculate coefficient of correlation by rank difference method.

एक परीक्षा में 10 छात्रों द्वारा अर्थशास्त्र एवं सांख्यिकी में प्राप्त अंक निम्नानुसार हैं। कोटि अन्तर विधि द्वारा सह सम्बन्ध गुणांक का परिकलन कीजिए।

Serial No.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(अनुक्रमांक)										
Marks received in Economics	45	56	39	54	45	40	56	60	30	36
(अर्थशास्त्र में प्राप्तांक)										
Marks received in Statistics	40	36	30	44	36	32	45	42	20	36
(सांख्यिकी में प्राप्तांक)										

OR/ अथवा

Write an essay on input-output analysis.

आगत-निर्गत विश्लेषण पर एक लेख लिखिये।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Discuss the concept of economics growth.

आर्थिक विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

(ii) Differentiate $x^2 + 5x + \frac{6}{x^2}$

$x^2 + 5x + \frac{6}{x^2}$ का अवकलन कीजिए।

(iii) Write a note on elements of matrix.

मैट्रिक्स के अवयवों पर एक लेख लिखिये।

(iv) Solve the following using Cramer's rule.

क्रेमर नियम से निम्नांकित को हल कीजिए।

$$2x_1 + 6x_2 = 22$$

$$-x_1 + 5x_2 = 53$$

M.A. (Pervious) Economics / एम.ए. (पूर्वाद्ध) अर्थशास्त्र
Quatitative Methods
परिमाणात्मक विधियाँ

Course Code : MAEC-04

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-04

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Integrate any four of the following.

निम्नांकित में से किन्हीं चार का समाकलन ज्ञात कीजिए।

$$\int x^2 dx$$

$$\int (x^2 + x^5) dx$$

$$\int 2e^x dx$$

$$\int 15x^2 dx$$

$$\int (6x^3 + 10x^2 + 5) dx$$

OR/ अथवा

Calculate Karl Pearson's Coefficient of Correlation from the following data.

निम्नांकित आँकड़ों की सहायता से कार्लपीर्यसन के सहसम्बन्ध गुणांक की गणना कीजिए।

X	2	4	6	8	10	12	14	16	18	20
Y	10	20	50	40	50	60	80	90	90	120

2 Solve the following equations using matrices.

मेट्रिक्स का प्रयोग करते हुए निम्नांकित समीकरणों को हल कीजिए।

$$x+y+z = 9$$

$$2x+5y+7z = 52$$

$$2x+y-z = 0$$

OR/ अथवा

- (i) If marginal Cost function of a firm is given by $MC = 150 + 10q - q^2/10$ where q is the quantity of productions. Fixed cost is equal to Rs. 200. find C , AC and AVC at production level $q = 10$

यदि एक फर्म की सीमान्त लागत $MC = 150 + 10q - q^2/10$ हो। स्थिर लागत 200 रुपये है। लागत (C), औसत लागत (AC) एवं औसत परिवर्तनशील लागत (AVC) ज्ञात कीजिए यदि उत्पादन $q = 10$ है।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Write short note on any two of the following

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (i) Properties of Arithmetic Mean
समानान्तर माध्य की विशेषताएं
- (ii) Properties of Geometric Mean
गुणात्मक माध्य की विशेषताएं
- (iii) Weighted Arithmetic Mean
भारित समानान्तर माध्य
- (iv) Use of Averages
माध्यों का उपयोग

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.ए. (उत्तरार्द्ध) अर्थशास्त्र

आन्तरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य

MAEC-05 to MAEC-08



सत्र : जुलाई 2010 एवं जनवरी 2011

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

रावतभाटा रोड़, कोटा (राजस्थान) 324010

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.ए. अर्थशास्त्र (उत्तरार्द्ध)

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य एम.ए.ई.सी 05 से 08 तक

प्रिय छात्र,

आपको एम.ए. पूर्वाद्ध के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार हैं –

पाठ्यक्रम कोड

प्रश्न पत्र का नाम

MAEC-5

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

MAEC-6

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

MAEC-7

श्रम अर्थशास्त्र

MAEC-8

क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

आपके प्रत्येक प्रश्न पत्र में आपको दो सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तियों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः आप पहली बार में सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (अर्थशास्त्र)

एम.ए. अर्थशास्त्र (उत्तरार्द्ध)

सत्र.....

सत्रीय कार्य संख्या.....

जमा करवाने का दिनांक.....

पाठ्यक्रम कोड.....

पाठ्यक्रम का नाम.....

छात्र का नाम.....

पिता का नाम.....

स्कॉलर संख्या.....

पत्र व्यवहार का पता.....

अध्ययन केन्द्र का नाम.....

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम.....

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तराद्ध) अर्थशास्त्र
International Economic
अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Course Code : MAEC-05

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-05

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Within the Heckscher-Ohlin framework show how international trade leads to commodity and factor price equalization? Explain
हैक्श्चर-ओहलिन सिद्धान्त के ढाँचे के अन्तर्गत अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार वस्तुओं तथा उत्पादन के कारकों की कीमत में किस प्रकार समानता लाता है? बताइए।

OR/ अथवा

What is effective protective rate? State clearly the assumptions underlying the formula used for measuring the effective rate of tariff. What is the importance of this concept?

संरक्षण की प्रभावी दर का क्या अर्थ है? प्रशुल्क की प्रभावी दर को मापने के सूत्र में क्या मान्यताएँ मानी जाती हैं? इस अवधारणा का क्या महत्व है?

- 2 Examine the rational behind the elasticities and absorption approaches to devaluation theory.
अवमूल्यन के लोच उपागम तथा अवशोषण उपागम में निहित तर्कसंगतता की जाँच कीजिये।

OR/ अथवा

Critically discuss the Habrelar's opportunity cost theory of International trade.

हैबरलर के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Write a note on Production possibilities Curve.
उत्पादन सम्भावना वक्र पर टिप्पणी लिखिये।
- (ii) Explain the concept intra-industry trade.
'उद्योगान्तर्गत व्यापार की अवधारणा' स्पष्ट कीजिये।
- (iii) Effect of economic growth on the terms of trade.
व्यापार की शर्तों पर आर्थिक-वृद्धि का प्रभाव।
- (iv) Non-tariff barriers to trade
व्यापार में गैर-प्रशुल्क अवरोध।

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तराद्ध) अर्थशास्त्र
International Economic
अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Course Code : MAEC-05

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-05

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Describe the relationship between Terms of Trade and economic development.
व्यापार शर्तों और आर्थिक विकास के बीच संबंध की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the dynamic gains from trade.

व्यापार से प्राप्त गत्यात्मक लाभ की व्याख्या कीजिए।

- 2 Describe the Static offices of a custom union.
चुंगीसंघ के स्थैतिक प्रभाव की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the causes of disequilibrium in balance of payment.

भुगतान संतुलन में असाम्यता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Measures for reform of the IMF.
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (I.M.F.) में सुधार हेतु उपाय।
- (ii) India and the Regional Trading Agreements.
भारत व क्षेत्रीय व्यापार समझौते।
- (iii) Determining factors of terms of trade
व्यापार की शर्तों के निर्धारक तत्व।
- (iv) Importance of terms of trade.
व्यापार की शर्तों का महत्व।

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तराद्ध) अर्थशास्त्र
Development of Indian Economy
भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Course Code : MAEC-06

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-06

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Critically discuss the achievements made in land reforms in India.

भारत में भूमि सुधार की दिशा में प्राप्त उपलब्धियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the effect of age structure of population on per capita income.

प्रति व्यक्ति आय पर जनसंख्या की आयु संरचना के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

2 Write an essay on agrarian relations.

कृषि संबंधों पर एक लेख लिखिए।

OR/ अथवा

Discuss the trends of capital output ratio in Indian planning.

भारतीय नियोजन में पूँजी उत्पाद अनुपात की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Plant protection measures.

पौध संरक्षण के उपाय।

(ii) Nature of poverty

निर्धनता की प्रकृति

(iii) Social effect of green revolution

हरित क्रांति का सामाजिक प्रभाव

(iv) Causes of Poverty in India.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली का अर्थ एवं उद्देश्य

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तरार्द्ध) अर्थशास्त्र
Development of Indian Economy
भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Course Code : MAEC-06

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-06

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Explain the objectives of different five year planning
विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं के उद्देश्य बताइए।

OR/ अथवा

Write an essay on public distribution system.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

- 2 Explain the causes of unemployment in India.
भारत में बेरोजगारी के कारण बताइए।

OR/ अथवा

Describe the definition, sources and area of black money.

कालेधन की परिभाषा, स्रोत तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिये।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Achievements in the areas of heavy industries.
भारी उद्योगों के क्षेत्र में उपलब्धियाँ।
- (ii) Effect of migration on economic development.
प्रवासन का आर्थिक विकास पर प्रभाव
- (iii) Types of terms of trade.
व्यापार शर्तों के प्रकार।
- (iv) Explain the future and suggestions of decentralized planning in India.
भारत में विक्रेन्द्रित नियोजन का भविष्य एवं सुझाव बताइए।

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तरार्द्ध) अर्थशास्त्र
Labour Economics
श्रम अर्थशास्त्र

Course Code : MAEC-07

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-07

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Discuss the labour as a means of production. What are the characteristic of labour.
उत्पादन के साधन के रूप में श्रम की व्याख्या कीजिए। श्रम की क्या विशेषताएं हैं?

OR/ अथवा

Discuss the scope of labour economics. Explain Man as a means and as a end of production.
श्रम अर्थशास्त्र के क्षेत्र के बारे में बताइये। मानव की उत्पादन के साधन व साध्य के रूप में विवेचना कीजिए।

- 2 Discuss the classical and neo-classical theory of labour market.
श्रम बाजार के परम्परावादी व नवपरम्परावादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Describe migratory character of the labour and its ill effects.
श्रम की प्रवासी प्रवृत्ति की विवेचना कीजिए एवं इसके दुष्प्रभावों को भी बताइये।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Discuss the causes of weakness of trade Unions in India.
भारत में श्रम संगठन की कमजोरी के कारणों की विवेचना कीजिए।
- (ii) What is need of labour welfare in India? Explain
भारत में श्रम कल्याण की क्या आवश्यकता है? व्याख्या कीजिए।
- (iii) Discuss the impact of international labour organization on Indian labour laws.
भारत में श्रम विधानों पर अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- (iv) Discuss the problems of female labourers in India.
भारत में महिला श्रमिकों की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तराद्ध) अर्थशास्त्र
Labour Economics
श्रम अर्थशास्त्र

Course Code : MAEC-07

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-07

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Discuss National wage policy in India. Is there any relation between wage and economic development? Explain.

भारत में राष्ट्रीय मजदूरी नीति की व्याख्या कीजिए। क्या मजदूरी व आर्थिक विकास में कोई सम्बन्ध है? समझाइए।

OR/ अथवा

Explain problem of unemployment in India and different concepts of unemployment..

भारत में बेरोजगारी की समस्या व इसकी विविध अवधारणाओं की चर्चा कीजिए।

- 2 What do you mean by agriculture labour? What steps should be taken to remove their problems?

कृषि श्रम से आप क्या समझते हैं? उनकी समस्याओं को दूर करने के लिए क्या कदम उठाये जा सकते हैं?

OR/ अथवा

Define the concept of manpower planning and explain its objectives and technique.

मानव श्रमनियोजन की धारणा की परिभाषा बताइए एवं इसके उद्देश्य और तकनीक समझाइए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Discuss the workers participation in management
प्रबन्ध में श्रमिकों की भागीदारी की व्याख्या कीजिए।
- (ii) Explain the characteristics of Indian labour
भारतीय श्रम की विशेषताएँ बताइए।
- (iii) Discuss Methods of wage payments.
मजदूरी भुगतान की पद्धतियों की विवेचना कीजिए।
- (iv) Explain Theories of demand of labour.
श्रम की माँग के सिद्धान्त समझाइए।

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तराद्ध) अर्थशास्त्र
Regional Economic Development and planning
क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Course Code : MAEC-08

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-08

Max.Marks : 20

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -1

आन्तरिक मूल्यांकन – 1

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Discuss the determining factors of regional activities.

अंचल क्षेत्रीय क्रियाओं को निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

How identify the functional areas? Explain

कार्यात्मक क्षेत्रों की पहचान कैसे की जाती है? बताइए।

2 Describe the Inter-Regional Services flow

अन्तर-अंचल क्षेत्री सेवाओं के प्रवाह की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the methods and Organization of planning in India.

भारत में नियोजन की विधियाँ एवं संगठन के बारे में समझाइए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Critically evaluate the monopolistic competition

एकाधिकृत प्रतियोगिता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

(ii) Describe the classical theory of regional development

प्रादेशिक विकास के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

(iii) Explain the characteristics of land and agriculture of under developed regions.

अल्पविकसित क्षेत्रों की भूमि एवं कृषि से संबंधित विशेषताएं बताइए।

(iv) Discuss the Air pollutions

वायु प्रदूषण की व्याख्या कीजिए।

M.A. (Final) Economics / एम.ए. (उत्तराद्ध) अर्थशास्त्र
Regional Economic Development and planning
क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Course Code : MAEC-08

Max.Marks : 20

पाठ्यक्रम कोड – एमएईसी-08

पूर्णांक : 20

Internal Assignment -2

आन्तरिक मूल्यांकन – 2

Note : - Answer the all questions. Question Number 1 & 2 have internal choice. Question Number 3 has four short answer type questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं ये प्रत्येक 3 अंक के हैं, इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Discuss the price and production determination in monopolistic imperfect competition firm.
एकाधिकृत अपूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत एवं उत्पादन निर्धारण की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the myrdal's theory of spread and back wash effects.

मिर्डल के स्प्रेड और वैकवाश प्रभावों के सिद्धान्त को समझाइए।

- 2 Write an essay on factors of Economics development.
आर्थिक विकास के तत्वों पर एक लेख लिखिए।

OR/ अथवा

Write an essay on lower order functions.

निम्न क्षेणी श्रृंखला के कार्यों पर एक लेख लिखिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Factors of localization
स्थानीयकरण के घटक
- (ii) Write an essay on types of region
क्षेत्र के प्रकार पर एक लेख लिखिए।
- (iii) Indicators of regional imbalance
क्षेत्रीय असन्तुलन के सूचक।
- (iv) Lange's social planning model.
लांगे को सामाजिक नियोजन मॉडल